Confirmatio.

Et confirmatur; quia Episcopus nequit absque peccato conferre Ordines suis subditis in aliena dioecesi, sine licentia Ordinarii illius loci, ut constat ex Trident. sess. 5. de Reform. c. 6. idque non alia ratione, nisi quia collatio Ordinum est actus jurisdictionis quasi contentiosae, cum fieri debeat auctoritate Pontificia; ergo similiter non poterit Parochus extra Parochiam assistere Matrimonio, cum auctoritate publica fundatur sit.

493. *Resp. Sanchez ad art.*

Respondet Sanchez sup. n. 19. negando, spectare hoc ad jurisdictionem quasi contentiosam. Nec, inquit, obstat, fieri tanquam a persona publica; quia etiam jurisdicatio voluntaria exercetur licite, tanquam a persona publica, extra proprium territorium.

Resp ad confirmationem.

Ad confirmationem negat, eam esse rationem: sed ratio est, teste Covar. lib. 3. variarium c. 20. n. 9. quia Ordines sacri conferuntur ab Episcopis, celebrantibus divina officia, indutisque vestibus Pontificiis, & ita cum quodam strepitu judiciario: quare primam Tonsuram poterant Episcopi in aliena dioecesi conferre, quia is strepitus necessarius non erat: hodie autem nec primam Tonsuram conferre licet, propter prohibitionem Trident. sess. 6. de Reform. c. 5. quod id prohibuit, ne dioeceses confunderentur. Hæc ille.

Igitur ratio illa Pontii, quæ etiam est Navarri, nequidem probat illam assistentiam esse illicitam, quantum minus esse invalidam?

494. *Alia ratio pro sententia Pontii.*

Alia ratio Pontii hæc est: Quia si vir est in Parochia feminae, cum sit proprius Parochus feminae, & existens in sua Parochia, satis consultum Matrimonio est, cum ratione connexionis possit utrumque conjungere. Si verò uterque extra suam Parochiam velit contrahere, si peregrinantur, habent Parochum illum, in cujus Parochia commorantur, ut jam supra à nobis demonstratum est. Non ergo est ulla ratio, quæ cogit asserere, Parochum in aliena Parochia posse conjungere Matrimonio. Hæc ille.

Ratio pro nostra sententia.

Respondeo: ratio jam supra assignata est, quia Parochus in aliena Parochia est proprius Parochus suorum Parochianorum, ut patet ex Sacramento Poenitentiae, Eucharistiae, & Extremæ Unctionis, quæ potest ibi valide & licite eis administrare, nihil autem aliud requirit Tridentinum ad valorem Matrimonii, quam ut assistat proprius Parochus, & nuptiam extat decretum prohibens illam assistentiam; ergo valet & licet.

495. *Rejicitur ratio Pontii.*

Et verò fieri potest, quod in sententia Pontii non satis sit consultum Matrimonio; v. g. si Parochus loci, in quo volunt aliqui contrahere, nolit assistere, nec dare alteri licentiam assistendi, & periculum sit in mora; adsit autem Parochus alterius loci, in

quo una, vel utraque pars, habet domicilium; qui secundum nostram sententiam possit assistere, etiam invito Parocho loci in quo contrahitur.

Deinde: quod ait Pontius, à se demonstratum, peregrinos habere Parochum illum, in cujus Parochia commorantur, non possum credere; nec aliquis credit, qui diligenter consideraverit ea, quæ supra contra hanc opinionem dicta sunt.

Imò nec ipse Pontius posset credere, si adhuc viveret, & diligenter attendere, quæ scripsit eodem libro c. 29. n. 9. & c. Illud (inquit n. 9.) addendum est; non tantum valere licentiam, concessam à Parocho vel Ordinario, ut in sua Parochia vel dioecesi alter eos conjungat; sed etiam, si communus obeat in aliena dioecesi. Pontianum exulare Salmanticam, vellegatum aliqua femina Salmanticensi contra Vallisoletum, eoque illam adduci vellet, ut concessa ab Ordinario Salmantici, à Parocho Vallisoletano eos conjungat Matrimonio, valet. Hæc ille.

Ego autem quæro: Parochus Vallisoletanus indiget illa licentia, ut eo valeat licite conjungat Matrimonio? Si demonstratum est à Pontio, Parochum loci, in quo morantur peregrini, esse proprium, demonstratum est, Parochum Vallisoletanum in casu proposito posse valide & licite eos conjungere, absque licentia Ordinarii Salmanticensis. Ergo frustra hic disputatur, an licentia illa valeat, quæ sine valet, si non, valet & licet Matrimonium.

Sed placet audire Pontium, ulterius disputantem de hac licentia. Scio, inquit, concessisse Navarri lib. 4. Concl. 37. negat enim Parochum extra suam Parochiam, aut Episcopum extra suam dioecesim, contrahendis Matrimonii, non esse interesse posse. Id tamen, quod supra placet; & docet Thom. Sanchez lib. 2. p. 1. 2. de Matr. q. 8. n. 5. Paulus Censurus lib. 2. Respon. moral.

Nam ex Decreto Tridentini loci, in quo constat, formam, ab eo præscriptam, observandam in Matrimoniis; in eo intrinsece essentialiter sitam esse; ut adsit Parochus, vel alius Sacerdos de licentia Parochi vel Ordinarii, & duo præterea testes. Igitur si aliqua omnia tempus, & locus, & alia, accidentaria sunt. Quare non addenda sunt huiusmodi odiosæ restrictioni juris naturalis. Cuiusmodi possit idem Ordinarius suos conjungere in aliena dioecesi ex Declaratione Card. quem refert Rebellus loco citato, cur non poterit licentiam concedere, ut alter suos dioecelanos conjungat; etiam in alia Parochia?

B
Sacramentum
Matrimonii

Quod si etiam iudex, qui extra suae jurisdictionis locum iudex non est, licentiam minori tribuere potest, ut extra suae jurisdictionis locum contrahere possit, cur idem non faciet Episcopus in Matrimonii contractu? Cur etiam, cum Episcopus suis, peregrinantibus in aliena Parochia, facultatem concedit, suscipiendi ab alienis Eucharistiae & Penitentiae Sacramenta, non praebit etiam facultatem in eundem Matrimonii? Ita interrogat Pontius.

Et quis non posset ei respondere: idem non praebit, quia secundum te eodem lib. c. 16. quamvis ea licentia concedi possit extra territorium, cum ea concessio sit actus jurisdictionis voluntariae: at verò non potest dari, ut assistat quis extra propriam Parochiam contrahentium, cum ipse Parochus vel Ordinarius assistere non possit. Ecce c. 16. non potest Ordinarius assistere extra propriam Parochiam contrahentium; c. autem 29. potest Ordinarius suos conjungere in aliena dioecesi.

Sed pergamus in cap. 29. Nec obstat id, quo potissimum videtur inductus Navarrus; scilicet, Parochum vel Episcopum extra suam dioecesim esse personam privatam, & non pollere ea auctoritate publicâ, quam in celebrandis conjugis exigere videtur Concilium. Id, inquam, non obstat; quia Concilium in eo personarum genere, quarum est in Matrimonio praesentia necessaria, non requirit alicujus publici officii auctoritatem; alias neque simplex Sacerdos, de licentia Parochi, aut testes è privatorum numero, non essent idoneae personae, quod stultum est; sed tantum exigat, ut ejusmodi sint personae, quae plenam Ecclesiae fidem faciant; abstulit enim Matrimonia praesumpta.

Adde: nomen Episcopi & Parochi esse nomen hominis, publicam personam habentis & sustinentis; unde publicâ id auctoritate factum judicari debet, cum actus ille non sit jurisdictionis contentiosae, sed voluntariae. Hucusque Pontius.

Qui (ut notat Averfa sup.) quamvis mutata sententiâ contradicat nostrae Conclusio- ni c. 16. n. 4. rursus tamen c. 29. n. 9. n. cl. cio, inquit hic Auctor, an oblivione captus, vel denuò mutata sententiâ, in priorem redit. Ita Averfa.

Et ibidem ad argumentum Navarri respondet: Etsi Parochus interfuit Matrimonio tanquam persona publica; tamen actus interveniendi sit privato modo, absque forma vel pompa iudicii vel Superioritatis.

Nec obstat l. 3. ff. de Offic. Praesid. ibi: Praeses in sua provincia homines imperium habet, & hoc dum in provincia est; nam si excesserit, privatus est; quippe hoc intelligendum est, quantum ad jurisdictionem contentio-

sam exercendam; secus autem quoad voluntariam, ut constat ex aliis legibus; porro ad voluntariam reducitur assistere Matrimonio, ut patet ex dictis, vel potius illa praesentia solum desideratur, ad auctoritatem praestandam Matrimonio; sed hanc praestare potest Parochus extra propriam Parochiam, cum verè persona publica & Parochus sit.

Sed & per illam assistentiam obtinetur finis dicti Decreti Trident. qui est, ut clandestinitas vitetur, & Ecclesiae constet de Matrimonio contracto. Et hoc sive una tantum pars sit extra propriam Parochiam, sive utraque; & sive ipse Pastor per se ipsum assistat, sive per alium Sacerdotem, cui absolute fecit copiam assistendi.

Quamquam hoc ultimum specialem aliquam habeat difficultatem, de qua tractat Sanchez lib. 3. disp. 34. quamvis enim Omnes fateantur, posse Ordinarium extra territorium jurisdictionem voluntariam exercere, at de delegato inferioris Principe, Multi negant, per l. 2. ff. de Offic. Proconsul. ibi: Omnes Proconsules statim quam urbem egressi fuerint, habent jurisdictionem, non tamen contentiosam, sed voluntariam; ut ecce manumissi apud eos possunt &c. Apud legatum verò Proconsulis nemo manumittere potest, quia non habet jurisdictionem talem.

Ceterum (inquit Sanchez sup. n. 2.) multò verius est, jurisdictionem voluntariam delegatam posse extra territorium exerceri; quia textus (quos retuli hoc 3. lib. disp. 19. n. 8.) indistinctè docent, posse jurisdictionem voluntariam extra territorium exerceri; nec faciunt vim in eo, quod iudicium exercentis ordinaria sit; sed quia nulla irrogatur injuria iudicij alieni territorij, cum absque strepitu, & figura iudicij exercetur: quae ratio aequè militat in iudice ordinario & delegato. Haec ille.

Sed quaero ego: qui sunt illi textus? Duos tantum refert Sanchez dicto loco. Primus est l. 2. ff. de Offic. Proconsul. mox pro opposita sententiâ allegata, quae videtur ponere distinctionem inter jurisdictionem ordinariam, qualem habet Proconsul, & delegatam, qualem habet Legatus Proconsulis.

Alius textus est cap. Novis, 7. de Offic. Legati. ubi sic scribit Innocentius 3. Regi Francorum: Ex parte tua querimoniam accepimus, quod, cum tibi Legatus esset certâ ratione suspectus, extra fines Regni Francorum in terram tuam interditi sententiam promulgavit. Et infra: Tua Magnificentiâ respondemus, quod, etsi fines Regni Francorum exierat, nondum tamen fuerat terminos suae Legationis egressus, cum non solum in Regno Francorum, sed in Vien. Lugdun. & Bisuntin. provinciis, injunctam sibi a nobis Legationis sollicitudinem suscepisset.

501.
Per assistentiam extra propriam parochiam obtinetur finis Trident.

An iurisdictio voluntaria delegata possit exerceri extra territorium.
L. 2. ff. de Offic. Proconsul.

502.
Affirmas Sanchez.

503.
Primus in quo se fundat.

Secundum;

504. Ubi, ut manifestum est, non loquitur Pontifex de jurisdictione voluntaria, sed contentiosa, ut bene notat Glossa ibi verb. *Terminos*, dicens: *Ex hoc videtur, quod si Legatus exiit Provinciam, ad quam destinatus est, quod amodo nec excommunicare, nec absolvere, nec causas delegare possit in illa provincia, & idem de aliis iudicibus ordinariis videtur, ff. de Offic. Præsidi l. 3. & ff. de Jurisd. omni. jud. l. ult. Videtur tamen quod possit absolvere aliquos, dum est extra provinciam; quia ea, quæ spectant ad voluntariam jurisdictionem, exequitur extra Provinciam, ff. de Offic. Proconsul. l. 2. Ad hoc dicas, quod nullus iudex potest excommunicare, vel absolvere extra suam provinciam, nam excommunicatio fit cum causæ cognitione, 2. q. 1. Nemo.*

Unde non video, quomodo ex illo textu probetur, vel Ordinarium, vel delegatum posse exercere jurisdictionem voluntariam extra territorium, cum de ea non loquatur. Deinde: non loquitur indistinctè de quolibet iudice, sed de Legato Pontificis; quem Glossa satis significat esse Ordinarium, dum dicit: *Et idem de aliis iudicibus ordinariis videtur.*

Porò alius textus, scilicet l. 2. ff. de Offic. Proconsul. videtur manifestè distinguere, & facere vim in eo, quod iudicatio sit ordinaria; nam ideo negat, apud Legatum Proconsulis aliquem manumittere posse, quia non habet jurisdictionem talem, qualem habet Proconsul, scilicet ordinariam.

Respondeo: ly *Talem*, non referre potestatem ordinariam, sed potestatem manumittendi. Audiamus Glossam illo verbo: *Immo videtur, quod habeat: ut inf. de Manu vind. l. 1. Apud Proconsulem, quæ est contra. Sol. ibi postquam est egressus Provinciam, habet: hic ante non habet, secundum R. 2. Alii dicunt, non habere ex se, etiam post ingressum; sed habere beneficio & commissione, etiam generaliter factâ à Proconsule; arg. inf. de Offic. ejus cui man. est juris. l. Cognitio. 3. Vel dic necesse esse, ut specialis fiat commissio in talibus actis, etiam post ingressum.*

Hinc Sanchez suprâ n. 5. respondet ad dictam legem: Legatum Proconsulis nullam habuisse jurisdictionem, nisi ei à Proconsule demandaretur; leg. 13. ff. cod. *Legati Proconsulis nihil proprium habent, nisi à Proconsule eis mandata fuerit iudicatio.* Et Proconsulem ante provincie ingressum non potuisse mandare jurisdictionem Legato; l. *Obferuare*, ff. cod. §. 6. *Post hæc ingressus provinciam, mandare jurisdictionem Legato suo debet: nec hoc ante facere, quàm fuerit provinciam ingressus.* Est enim perquam absurdum, antequam ipse jurisdictionem nanciscatur (nec enim prius ei comperit, quàm in eam provinciam venerit) alii eam mandare, quam non habet.

Nisi moram in itinere facere cogere. l. 5. ff. cod. *Aliquando mandare jurisdictionem Proconsul potest, etsi nondum in Provinciam pervenerit. Quid enim si necessarium moram in itinere patiat, maturissime antequam in provinciam pervenerit sit? Et l. 1. ff. de Manu. vindict. Apud Proconsulem postquam urbem egressus est, vindictam manumittere possumus. Sed & apud Legatum eam manumittere possumus.*

Cum ergo Legatus Proconsulis prima persona esset, ante susceptam à Proconsule jurisdictionem; mirum non est, si necesse extra territorium jurisdictionem voluntariam exercere. Quod minime procederet in legato (Sacerdote) nam habet jurisdictionem commissam; nec restricta fuit ab Ordine concedente, ut solum in trâ territorium eam exercere. Hæc ille.

Sed nunquid foret restricta ad Parochiam si Parochus diceret Sacerdoti: *Valde mihi placet, si tu Matrimonium in meâ Parochia, & assiste ibi Matrimonium, & assiste illa sit in trâ Parochiam; vel si tu Matrimonium Matrimonio Petrum & Mariam in meâ Parochia; vel si tu Matrimonium in meâ Parochia?*

Respondet Sanchez sup. n. 2. *negare licet, Quia, inquit, hæc omnia sunt conditiones licentiationis, & non causa restrictionis licentiationis: quando enim dicit: *in Ecclesia*, nemo dubitaret valide assistere in privata domo constituta in trâ Parochiam. Expono dicit: *Do licentiam ad assistendum Matrimonium in meâ Parochia*, sensus est, ut conjugandos Matrimonio meos Parochianos. Sicut dum dicitur Clement. *Unum*, de Sepulch. possit Religiosos audire Confessiones in trâ Dioccesim, non fuit animus Pontificis locum infringere, sed personas, id est, subditos illius diocesis. Hæc ille.*

Solum subscribo aliquam Declarationem Card. de hac re: *An validum sit Matrimonium, celebratum in Parochia viri, coram Sacerdote, habente licentiam procho viri, & presertim cum Parochus mulieris sint in diversis diocesisbus conjugati. valeat. 16. Febr. 1595.*

Sit itaque finalis resolutio, valere Matrimonium, contractum coram Parochia, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochia seu Ordinarii licentia, extra Parochiam vel diocesium etiam utriusque contrahentis, ac ipsius Parochi seu Ordinarii.

Sufficit etiam alteruter Parochus five ritus five mulieris. De quo utique puncto sic dicitur Aversa q. 6. Sæct. 3. *Quando autem contingit virum esse subditum unius Parochie*

BIBLIOTHEK
SACR. PALATII
VATICANAE

Et loquitur de Legato Papa.

505. Ex i. jure videtur potius oppositum sequi.

Explicatur.

506. Resp. Sanchez ad d. jus.

L. 13. ff. de Offic. Proconsul.

L. 4. ff. cod.

chiz & Parochi, & feminam alterius, Navar. in Sum. c. 25. in 1. editione docuit, debere Matrimonio assistere Parochum proprium femine. Et refertur quedam Declaratio Sacre Congreg. sup. Concil. Quando contrahentes sunt diversarum Parochiarum, sufficit proprius Parochus mulieris, qui interfuit Matrimonio. Et ita quoque servatur Romæ & alibi.

Satis tamen certum & exploratum est, sufficere alterutrum Parochum, siue mulieris, siue viri. Ita omnes docent & Navarri ipse in posteriori editione. Et in hunc sensum refertur Declaratio Sacre Congreg. Et ubi dicebatur sufficere Parochum mulieris, non excludebatur Parochus viri; sed demonstrabatur, non requiri utrumque Parochum simul.

Certe enim non requiritur uterque simul, quia Concilium decrevit tantum, ut coram Parocho contrahatur Matrimonium, id est, uno Parocho. Et ita praxis totius Ecclesie observat, & observabat etiam ante Concilium, ratione præcepti, quod & tunc aderat, contrahendi coram Parocho. Hinc non est major ratio, cur potius Parochus mulieris, quam viri requiratur ad valorem Matrimonii, cum ex jure non habeatur talis determinatio, quare alteruter æque sufficit.